1. Virtutes infusae, cum non sint hominis naturae proportionatae, sed ad longe altiora dirigantur, neque ita sint congenitae cum homine ut naturales virtutes, facilitatem agendi non tribuunt. At sicuti ad perfecte agendum in naturali bono opus est, ut habitu facilitatem dante homo instruat: ita multo magis tali habitu indigemus in bono supernaturali. Hanc facilitatem et quandam delectabilitatem ad actus supernaturales videntur dona Spiritus Sancti tribuere, maiorem minoremve pro maiore vel minore gradu, in quo singuli haec dona possident.

Hoc videtur esse, quod *S. Thomas* 1, 2, q. 68, a. 1 et saepius alibi docet, dona esse dispositiones divinitus datas, quibus homo fiat facile sive *bene*

<sup>1</sup> Cf. quae scripsit *Boderwig* de donis Sp. S. in «Zeitschr. für kathol. Theol.» (Innsbruck) 1882 et 1883, ubi explicatio paulo diversa datur.

*mobilis a Spiritu Sancto*, quibus promptus reddatur ad motionem et ductum Spiritus Sancti. Movetur nimirum homo simili modo, sicut per rationem et voluntatem se ipsum determinat (*S. Thom. 2, 2, q. 52, a. 1*). Facile igitur tunc mobilis est a Spiritu Sancto, facile ductum, inspirationem, excitantem gratiam sequitur, si habitualis dispositio ipsi inest, quae facilem et delectabilem reddat supernaturalem operationem: quae delectatio, cum potius animi promptitudo sit quam sensibilis gustus, cumque non exstinguat naturales inclinationes oppositas, pugnam internam non negat.

2. Sic etiam intelligitur, quod *S. Thomas* dicit, dona dari cuilibet homini iusto, eaque esse quodammodo ad salutem necessaria. Nimirum non ita sunt necessaria, ut Deus non possit supplere, si velit; at ex convenienti Dei dispositione quemlibet hominem iustum *perfecte* vult instructum esse circa operationes supernaturales: ad quod pertinet illa operandi facilitas. *S. Thom. 1, 2, q. 68, a. 2*.

3. Etiam sequitur, in qualibet actione supernaturali hominis iusti etiam dona Spiritus Sancti suas partes habere; nam principia supernaturalia agendi in actum deducuntur, sicut existunt in anima. Verum praecipue *manifestantur* dona Spiritus Sancti in actionibus extraordinariis et heroicis. In illis enim vis supernaturalis promptitudinis et facilitatis, quae vincat summas difficultates, a quibus homo naturaliter abhorret, maxime prorumpit. Unde multi theologi putavere, dona Spiritus Sancti dari ad solos heroicis virtutum actus.

<sup>848</sup> 4. Tandem facile intelligitur, quod *S. Thom.* docet 1, 2, q. 68, a. 4 et 8 et 2, 2, q. 19, a. 9, virtutes theologicas esse principia et radices donorum, dona earum derivationes; sed e converso dona Spiritus Sancti esse principia virtutum moralium.